




 
Editora Chefe  

Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Assistentes Editoriais 

Natalia Oliveira 
Bruno Oliveira 

Flávia Roberta Barão 
Bibliotecário 

Maurício Amormino Júnior 
Projeto Gráfico e Diagramação 

Natália Sandrini de Azevedo 
Camila Alves de Cremo 

Karine de Lima Wisniewski 
Luiza Alves Batista 

Maria Alice Pinheiro 
Imagens da Capa 

Shutterstock 
Edição de Arte  

Luiza Alves Batista 
Revisão  

Os Autores 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2020 by Atena Editora 
Copyright © Atena Editora 
Copyright do Texto © 2020 Os autores 
Copyright da Edição © 2020 Atena 
Editora 
Direitos para esta edição cedidos à Atena 
Editora pelos autores. 

 
 

 

Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença de 
Atribuição Creative Commons. Atribuição-Não-Comercial-
NãoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0). 

 

 
O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são de 
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive não representam necessariamente a posição 
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam 
atribuídos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de alterá-la de nenhuma forma ou 
utilizá-la para fins comerciais.  

A Atena Editora não se responsabiliza por eventuais mudanças ocorridas nos endereços 
convencionais ou eletrônicos citados nesta obra. 

Todos os manuscritos foram previamente submetidos à avaliação cega pelos pares, membros 
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicação. 
 
 
Conselho Editorial 
Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 
Prof. Dr. Álvaro Augusto de Borba Barreto – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Paraná 
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva – Universidade do Estado da Bahia 
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília 



 
Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa 
Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana – Universidade de Brasília 
Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia 
Profª Drª Dilma Antunes Silva – Universidade Federal de São Paulo 
Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá 
Prof. Dr. Elson Ferreira Costa – Universidade do Estado do Pará 
Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima 
Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira – Universidade Estadual de Montes Claros 
Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice 
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira – Universidade Católica do Salvador 
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins 
Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa – Universidade Estadual de Montes Claros 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Pontifícia Universidade Católica de Campinas 
Profª Drª Maria Luzia da Silva Santana – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa  
Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador 
Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins 
 
Ciências Agrárias e Multidisciplinar 
Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano 
Profª Drª Carla Cristina Bauermann Brasil – Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás 
Prof. Dr. Cleberton Correia Santos – Universidade Federal da Grande Dourados 
Profª Drª Daiane Garabeli Trojan – Universidade Norte do Paraná 
Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia 
Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa  
Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 
Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará 
Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Jael Soares Batista – Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará 
Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa 
Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará 
Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas 
 
 



 
Ciências Biológicas e da Saúde 
Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília 
Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás 
Profª Drª Débora Luana Ribeiro Pessoa – Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves -Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília 
Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina 
Profª Drª Eysler Gonçalves Maia Brasil – Universidade da Integração Internacional da Lusofonia 
Afro-Brasileira 
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Profª Drª Gabriela Vieira do Amaral – Universidade de Vassouras 
Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida – Universidade Federal de Rondônia 
Profª Drª Iara Lúcia Tescarollo – Universidade São Francisco 
Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza – Universidade Estadual do Ceará 
Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Dr. Jônatas de França Barros – Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Prof. Dr. Luís Paulo Souza e Souza – Universidade Federal do Amazonas 
Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Profª Drª Maria Tatiane Gonçalves Sá – Universidade do Estado do Pará 
Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá 
Prof. Dr. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande 
Dourados 
Profª Drª Regiane Luz Carvalho – Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino 
Profª Drª Renata Mendes de Freitas – Universidade Federal de Juiz de  Fora 
Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
 
Ciências Exatas e da Terra e Engenharias 
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto 
Prof. Dr. Alexandre  Leite dos Santos Silva – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás 
Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Dr. Douglas Gonçalves da Silva – Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 
Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Profª Drª Érica de Melo Azevedo – Instituto Federal do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará 
Profª Dra. Jéssica Verger Nardeli – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho 
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande 



 
Profª Drª Luciana do Nascimento Mendes – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá 
Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Profª Drª Priscila Tessmer Scaglioni – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista 
 
Linguística, Letras e Artes 
Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins 
Profª Drª Angeli Rose do Nascimento – Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 
Profª Drª Carolina Fernandes da Silva Mandaji – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará 
Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das 
Missões 
Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Paraná 
Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia 
 
Conselho Técnico Científico 
Prof. Me. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo 
Prof. Me. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza 
Prof. Me. Adalto Moreira Braz – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional 
Paraíba 
Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva – Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale 
do Itajaí 
Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro – Centro Universitário Internacional 
Prof. Me. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Ma. Andréa Cristina Marques de Araújo – Universidade Fernando Pessoa 
Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico 
Profª Drª Andrezza Miguel da Silva – Faculdade da Amazônia 
Profª Ma. Anelisa Mota Gregoleti – Universidade Estadual de Maringá 
Profª Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa –  Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria – Polícia Militar de Minas Gerais 
Prof. Me. Armando Dias Duarte – Universidade Federal de Pernambuco 
Profª Ma. Bianca Camargo Martins – UniCesumar 
Profª Ma. Carolina Shimomura Nanya – Universidade Federal de São Carlos 
Prof. Me. Carlos Antônio dos Santos  – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Ma. Cláudia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo 
Profª Drª Cláudia Taís Siqueira Cagliari – Centro Universitário Dinâmica das Cataratas 
Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva – Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará 
Profª Ma. Daniela da Silva Rodrigues – Universidade de Brasília 



 
Profª Ma. Daniela Remião de Macedo – Universidade de Lisboa 
Profª Ma. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco 
Prof. Me. Douglas Santos Mezacas – Universidade Estadual de Goiás 
Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro – Embrapa Agrobiologia 
Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira – Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases 
Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira – Faculdade Pitágoras de Londrina 
Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil 
Prof. Me. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 
Prof. Me. Ernane Rosa Martins – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior – Prefeitura Municipal de São João do Piauí 
Profª Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corrêa – Centro Universitário Estácio Juiz de Fora 
Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira – Prefeitura Municipal de Macaé 
Prof. Me. Felipe da Costa Negrão – Universidade Federal do Amazonas 
Profª Drª Germana Ponce de Leon Ramírez – Centro Universitário Adventista de São Paulo 
Prof. Me. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária 
Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos – Secretaria da Educação de Goiás 
Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do ParanáProf. Me. Gustavo Krahl – 
Universidade do Oeste de Santa Catarina 
Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior – Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro 
Profª Ma. Isabelle Cerqueira Sousa – Universidade de Fortaleza 
Profª Ma. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia 
Prof. Me. Javier Antonio Albornoz – University of Miami and Miami Dade College 
Prof.  Me. Jhonatan da Silva Lima – Universidade Federal do Pará 
Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes – Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento 
Humano e Social 
Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos – Universidade Federal de Sergipe 
Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta – Instituto Nacional de Investigación 
Agropecuaria Uruguay 
Prof. Me. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de 
Pernambuco 
Profª Drª Juliana Santana de Curcio – Universidade Federal de Goiás 
Profª Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Kamilly Souza do Vale – Núcleo de Pesquisas Fenomenológicas/UFPA 
Prof. Dr. Kárpio Márcio de Siqueira – Universidade do Estado da Bahia 
Profª Drª Karina de Araújo Dias – Prefeitura Municipal de Florianópolis 
Prof. Dr. Lázaro Castro Silva Nascimento – Laboratório de Fenomenologia & 
Subjetividade/UFPR 
Prof. Me. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Ma. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará 
Profª Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ  
Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás  
Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza – Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da 
Cultura de Sergipe 
Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados 
Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual do Paraná 
Prof. Dr. Michel da Costa – Universidade Metropolitana de Santos 
Prof. Dr. Marcelo Máximo Purificação – Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior 



 
Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo 
Profª Ma. Maria Elanny Damasceno Silva – Universidade Federal do Ceará 
Profª Ma.  Marileila Marques Toledo – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e 
Mucuri 
Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva – Universidade Federal de Pernambuco 
Profª Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal 
Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva – Universidade Federal da Paraíba 
Prof. Me. Sebastião André Barbosa Junior – Universidade Federal Rural de Pernambuco 
Profª Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa – Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e 
Extensão  
Profª Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo 
Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos – Faculdade Regional Jaguaribana 
Profª Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné – Colégio ECEL Positivo  
Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista 

  
  



 
Educação: agregando, incluindo e almejando oportunidades  

5 
 

 

 

 
 
 

Editora Chefe:  
Bibliotecário 

Diagramação:  
Correção: 

Edição de Arte:  
Revisão: 

Organizador: 
 

Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Maurício Amormino Júnior 
Camila Alves de Cremo 
Vanessa Mottin de Oliveira Batista 
Luiza Alves Batista 
Os Autores 
Américo Junior Nunes da Silva 

 

 

 

 

Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) 
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG) 

 
E24 Educação [recurso eletrônico] : agregando, incluindo e 

almejando oportunidades 5 / Organizador Américo 
Junior Nunes da Silva. – Ponta Grossa, PR: Atena, 
2020. 

  
 Formato: PDF 

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader. 
Modo de acesso: World Wide Web. 
Inclui bibliografia. 
ISBN 978-65-5706-416-0 
DOI 10.22533/at.ed.160202109 

 
 1. Educação – Pesquisa – Brasil. I. Silva, Américo Junior 

Nunes da.  
CDD 370 

Elaborado por Maurício Amormino Júnior – CRB6/2422 

 

 
 

Atena Editora 
Ponta Grossa – Paraná – Brasil 
Telefone: +55 (42) 3323-5493 

www.atenaeditora.com.br 
contato@atenaeditora.com.br 

 



APRESENTAÇÃO

Importante contar ao leitor, antes de apresentar com mais detalhe as 
características desta obra, o contexto em que ela se insere, marcando bem o lugar 
histórico que a circunscreve. 

Fomos surpreendidos, em 2020, por uma pandemia: a do novo coronavírus. O 
distanciamento social, reconhecida como a mais eficaz medida para barrar o avanço 
do contágio, fizeram as escolas e universidades suspenderem as suas atividades 
presenciais e pensarem em outras estratégias que aproximassem estudantes e 
professores. E é nesse lugar de distanciamento social, permeado por angustias e 
incertezas típicas do contexto pandêmico, que os professores pesquisadores e os 
demais autores reúnem os seus escritos para a organização deste volume.

Como evidenciou Daniel Cara em uma fala a mesa “Educação: desafios do 
nosso tempo” no Congresso Virtual UFBA, em maio de 2020, o contexto pandêmico 
tem sido uma “tempestade perfeita” para alimentar uma crise que já existia. A baixa 
aprendizagem dos estudantes, a desvalorização docente, as péssimas condições 
das escolas brasileiras, os inúmeros ataques a Educação, Ciências e Tecnologias, 
são alguns dos pontos que caracterizam essa crise. A pandemia, ainda segundo ele, 
só escancara o quanto a Educação no Brasil é uma reprodutora de desigualdades. 
Portanto, as discussões empreendidas neste volume de “Educação: Agregando, 
Incluindo e Almejando Oportunidades”, por terem a Educação como foco, como 
o próprio título sugere, torna-se um espaço oportuno de discussão e (re)pensar do 
campo educacional, assim como também da prática docente.

Este livro, Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades,  
reúne um conjunto de textos, originados de autores de diferentes estados brasileiros 
e países, e que tem na Educação sua temática central, perpassando por questões de 
gestão escolar, inclusão, gênero, tecnologias, sexualidade, ensino e aprendizagem, 
formação de professores, profissionalismo e profissionalidade, ludicidade, educação 
para a cidadania, entre outros. Os autores que constroem essa obra são estudantes, 
professores pesquisadores, especialistas, mestres ou doutores e que, muitos, 
partindo de sua práxis, buscam novos olhares a problemáticas cotidianas que os 
mobilizam. Esse movimento de socializar uma pesquisa ou experiência cria um 
movimento pendular que, pela mobilização dos autores e discussões por eles 
empreendidas, mobilizam-se também os leitores e os incentiva a reinventarem os 
seus fazeres pedagógicos. Nessa direção, portanto, desejamos a todos e a todas 
uma produtiva e lúdica leitura!

Américo Junior Nunes da Silva



SUMÁRIO

SUMÁRIO

CAPÍTULO 1 ...................................................................................................... 1
A TEMÁTICA INDÍGENA NA ESCOLA: A CULTURA DO ESTEREÓTIPO - UMA 
TRISTE REALIDADE

Guilherme Augusto Martins da Silva
DOI 10.22533/at.ed.1602021091

CAPÍTULO 2 ...................................................................................................... 7
UTILIZAÇÃO DE METODOLOGIAS ATIVAS NA MONITORIA ACADÊMICA DE 
SAÚDE DA MULHER NA GRADUAÇÃO DE ENFERMAGEM

Amanda Alcantara de Sousa 
Maria Kleyssiane de Melo Alexandre 
Brenda Belém Luna Sampaio
Cinthia Gondim Pereira Calou
Dayanne Rakelly de Oliveira
Glauberto da Silva Quirino
Maria de Fátima Esmeraldo Ramos Figueiredo
Rachel de Sá Barreto Luna Callou Cruz
DOI 10.22533/at.ed.1602021092

CAPÍTULO 3 .................................................................................................... 16
AFETIVIDADE E ACOLHIMENTO COMO FERRAMENTAS NA CONSOLIDAÇÃO 
DA APRENDIZAGEM: UM CASO EM UMA FACULDADE PARTICULAR NA CIDADE 
DE NATAL/RN

Ary Luiz de Oliveira Peter Filho
DOI 10.22533/at.ed.1602021093

CAPÍTULO 4 .................................................................................................... 31
JOGOS COMO POTENCIALIZADORES DO ENSINO DA MATEMÁTICA NAS 
SALAS DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO E NAS SALAS DE 
AULA COMUM 

Ana Paula Xavier
Gabriel Pigozzo Tanus Cherp Martins
DOI 10.22533/at.ed.1602021094

CAPÍTULO 5 .................................................................................................... 37
O QUE DIZEM AS CRIANÇAS SOBRE SUAS ESCOLAS? ESTUDO 
EXPLORATÓRIO COM CRIANÇAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DE PONTA 
GROSSA

Gisele Brandelero Camargo
DOI 10.22533/at.ed.1602021095

CAPÍTULO 6 .................................................................................................... 52
POSSÍVEIS EFEITOS DA DIMINUIÇÃO DO ESTUDO EM PEÇAS NATURAIS AOS 
ALUNOS DO ENSINO EM SAÚDE

Pedro Henrique Teixeira dos Santos 
Ellen Maria de Matos 



SUMÁRIO

David Marlon Vieira Santos 
Luana Guimarães da Silva
Luciana Mara da Costa Moreira 
Ubiratan Contreira Padilha 
DOI 10.22533/at.ed.1602021096

CAPÍTULO 7 .................................................................................................... 61
A PEDAGOGIA VISUAL AUXILIANDO O TRABALHO DE CONSTRUÇÃO DE 
CONCEITOS MATEMÁTICOS PARA ALUNOS SURDOS NA CONDIÇÃO DO 
ESPECTRO AUTISTA 

Ana Paula Xavier
Flávia Cristina dos Reis Abud Fonseca
DOI 10.22533/at.ed.1602021097

CAPÍTULO 8 .................................................................................................... 65
ECOLOGIA E CUIDADO NA ‘LOUVADO SEJAS’ E NO PENSAMENTO DE 
AMARTYA SEN: PROPOSIÇÕES PARA UMA ÉTICA RESPONSÁVEL E UM 
MODELO DE DESENVOLVIMENTO LIVRE E SUSTENTÁVEL

Lino Rampazzo
José Marcos Miné Vanzella
DOI 10.22533/at.ed.1602021098

CAPÍTULO 9 .................................................................................................... 84
FUNCIONAMENTO E ORGANIZAÇÃO DA SALA DE RECURSOS 
MULTIFUNCIONAIS: UM ESTUDO DE CASO NO MUNICÍPIO DE ÁGUA 
BRANCA-AL

Jessica Lima Feitoza
Noélia Rodrigues dos Santos
DOI 10.22533/at.ed.1602021099

CAPÍTULO 10 .................................................................................................. 96
EDUCAÇÃO PARA OS DIREITOS HUMANOS: A IMPORTÂNCIA DO PLANO 
NACIONAL EM DIREITOS HUMANOS PARA CONSOLIDAÇÃO DA DEMOCRACIA

Tereza Cristina Rodrigues de Lima Bastos
Chrystian Tomaz de Mesquita Silva
Elizabeth Rodrigues de Souza
DOI 10.22533/at.ed.16020210910

CAPÍTULO 11 ................................................................................................ 102
A GEOMETRIA COM ORIGAMI: UM MATERIAL DE APOIO PARA O PROFESSOR

Anita Lima Pimenta
Eliane Scheid Gazire
DOI 10.22533/at.ed.16020210911

CAPÍTULO 12 .................................................................................................110
DESENHO DE UM PROGRAMA DIDÁTICO DE DESENVOLVIMENTO DA 
COMPETÊNCIA COMUNICATIVA ORAL (CCO): UMA VISÃO SOCIOCULTURAL 



SUMÁRIO

DA LINGUAGEM
Carla Cristina Fernandes Monteiro 
Fernanda Leopoldina Parente Viana
João Manuel Pires da Silva e Almeida Veloso
DOI 10.22533/at.ed.16020210912

CAPÍTULO 13 ................................................................................................ 126
SOFRIMENTO PSÍQUICO NO ENSINO SUPERIOR: ENLACES DO 
CONTEMPORÂNEO COM A EDUCAÇÃO

Yasmim Bezerra Furtado de Pinho
Thaís Félix Cruz
Artur Gevázio Lira da Silva
Adryssa Bringel Dutra
Mariana Gonçalves Farias
DOI 10.22533/at.ed.16020210913

CAPÍTULO 14 ................................................................................................ 136
O SUICÍDIO NO CONTEXTO ESCOLAR: O COMPLEXO E EMERGENTE 
FENÔMENO ATRAVÉS DO BULLYING E DOS DESDOBRAMENTOS DO JOGO 
VIRTUAL BALEIA AZUL

Fábia de Oliveira Rodrigues Maruco
Lino Rampazzo
DOI 10.22533/at.ed.16020210914

CAPÍTULO 15 ................................................................................................ 152
A IMPORTÂNCIA DA FORMAÇÃO DO PEDAGOGO PARA O ENSINO DE 
CIÊNCIAS NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Hellen Lourdes Ramos Marques
Gislânya Santos Teixeira
Rosemeire da Silva Dantas Oliveira
DOI 10.22533/at.ed.16020210915

CAPÍTULO 16 ................................................................................................ 160
A BAIXA TECNOLOGIA ASSISTIVA A SERVIÇO DA DEFICIÊNCIA INTELECTUAL 
NO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

Luciana de Jesus Botelho Sodré dos Santos
DOI 10.22533/at.ed.16020210916

CAPÍTULO 17 ................................................................................................ 175
EMPRESARIALISMO & GERENCIALISMO NA EDUCAÇÃO PÚBLICA DE MACEIÓ: 
UMA ANÁLISE DO DISCURSO

Adelson Gomes da Silva
Elione Maria Nogueira Diógenes
DOI 10.22533/at.ed.16020210917

CAPÍTULO 18 ................................................................................................ 184
O SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA NO BRASIL E SEU OLHAR 



SUMÁRIO

DIRECIONADO PARA O MERCADO
Maria das Graças Correia Gomes
Wellyngton Chaves Monteiro da Silva
DOI 10.22533/at.ed.16020210918

CAPÍTULO 19 ................................................................................................ 192
SEQUÊNCIAS DIDÁTICAS PARA EDUCAÇÃO JURÍDICA NO ENSINO MÉDIO 
INTEGRADO

Camila Bernardino de Oliveira Lamas 
Marcos Pavani de Carvalho
DOI 10.22533/at.ed.16020210919

CAPÍTULO 20 ................................................................................................ 200
A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO ENSINO SUPERIOR: OBRIGAÇÃO? OPÇÃO? 
OPORTUNIDADE?

António Augusto Baptista Rodrigues
DOI 10.22533/at.ed.16020210920

CAPÍTULO 21 ................................................................................................ 209
TEORIA E PRÁTICA DE UMA AÇÃO EDUCATIVA EM CONVERGÊNCIA COM A 
TEORIA DO MODELO BIOECOLÓGICO

Carla Josiane dos Santos Costa
Hélio Ferreira Orrico
Edicléa Mascarenhas Fernandes
DOI 10.22533/at.ed.16020210921

SOBRE O ORGANIZADOR .......................................................................... 221

ÍNDICE REMISSIVO ...................................................................................... 222



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 Capítulo 3 16

Data de aceite: 01/09/2020

CAPÍTULO 3
doi

AFETIVIDADE E ACOLHIMENTO COMO 
FERRAMENTAS NA CONSOLIDAÇÃO DA 

APRENDIZAGEM: UM CASO EM UMA FACULDADE 
PARTICULAR NA CIDADE DE NATAL/RN

Ary Luiz de Oliveira Peter Filho
http://lattes.cnpq.br/8911680846337145

RESUMO: Este trabalho tem como objetivo 
analisar a importância do afeto como ferramenta 
na aprendizagem e nas relações entre professor 
e o aluno, dando ênfase para o fato de que a 
afetividade pode determinar o sucesso de uma 
criança na escola e em sua vida futura. Este 
trabalho nos leva a uma reflexão na questão 
sobre afetividade, ou seja, o professor sendo 
o mediador dessa afetividade em sala de aula 
proporcionando a aprendizagem dos alunos, 
melhorando assim o relacionamento do aluno 
com professor, proporcionando entre eles uma 
amizade com respeito, desenvolvendo assim o 
seu próprio progresso físico, psíquico, espiritual 
e moral. O tema em abordado se baseia em 
uma pesquisa bibliográfica e um estudo de caso, 
onde a fundamentação teórica se argumenta em 
teóricos como Cunha, Piaget, Vygotsky, Wallon. 
Esses autores comentaram a necessidade da 
afetividade e acolhimento, reconhecendo que o 
aprendizado está ligado a esses estímulos. Os 
estudos mostram que tais estímulos, além de 
mediar o aprendizado também torna possível 
melhorar as relações interpessoais, fortalecendo 
os laços de amizade, permitindo existir o 
respeito, amizade, solidariedade, generosidade, 
confiança.
PALAVRAS-CHAVE: Afeto, Acolhimento, 
Aprendizado, Professor, Aluno.

ABSTRACT: This work aims to analyze the 
importance of affection as a tool in learning 
and in the relationship between teacher and 
student, emphasizing the fact that affectivity 
can determine a child's success in school and in 
his future life. This work leads us to a reflection 
on the question about affectivity, that is, the 
teacher being the mediator of this affectivity in 
the classroom, providing the students' learning, 
thus improving the student's relationship with 
the teacher, providing a friendship with respect 
between them, developing thus their own 
physical, psychological, spiritual and moral 
progress. The theme in question is based on a 
bibliographic research and a case study, where 
the theoretical basis is argued in theorists such 
as Cunha, Piaget, Vygotsky, Wallon. These 
authors commented on the need for affection and 
welcoming, recognizing that learning is linked 
to these stimuli. Studies show that such stimuli, 
in addition to mediating learning, also make it 
possible to improve interpersonal relationships, 
strengthening the bonds of friendship, allowing 
for respect, friendship, solidarity, generosity, trust.
KEYWORDS: Affection, Reception, Learning, 
Teacher, Student.

1 |  INTRODUÇÃO
O presente trabalho tem como tema 

afetividade como ferramenta na consolidação da 
aprendizagem, pretendendo assim ressaltar a 
importância da afetividade para a aprendizagem 
e o desenvolvimento intelectual e social da 



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 Capítulo 3 17

criança. Pois a partir do pensamento de que o aluno é um ser dotado de raciocínio, 
sentimentos, desejos e de expectativas que estão sendo geradas e procuradas no 
outro, gerando a confirmação do bem e do carinho natural que deve existir entre os 
seres.

Os dias atuais vêm passando por grandes transformações, e essas 
transformações também atingiram os homens de uma forma que os afastaram 
de sua essência, diminuindo assim os relacionamentos, até no contexto ensino 
aprendizado, mudando o relacionamento do aluno com o professor.

A escola é um lugar que vivenciamos a cidadania, e é necessário que ela 
traga no seu alicerce o ideal de proporcionar aos alunos momentos bons, afetivos 
e de aprendizagem, por esta razão é importante do bom relacionamento com afeto 
entre o professor e os alunos dentro da escola.

A aprendizagem pode ser beneficiada quando o docente e os discentes, 
buscam conhecimentos de acordo com suas necessidades, tendo consciência de 
sua forma de relacionar-se, respeitando as diferenças. O professor em sala de 
aula tem como objetivo de desenvolver em seus alunos a autoestima, um ambiente 
estável e tranquilo, que gere a capacidade de contemplação do belo, de perdoar, de 
fazer amigos e de socializar-se. Sendo assim, as escolas não devem dispensar tais 
conceitos de seu currículo, devendo estimular os profissionais mais generalizados 
de afetividade nas relações interpessoais, no âmbito escolar, e trabalhando 
intensivamente para gerar em seus alunos oportunidades de se integrarem a 
sociedade.

É importante observar neste estudo que a afetividade, neste contexto tem 
uma visão mais ampla e complexa, envolvendo vários pontos de manifestações e 
sentimentos de origem psicológica e biológica.

Com base nessas reflexões podemos situar a seguinte questão a ser 
estudada: Como a afetividade e o acolhimento contribuem para aprendizagem do 
aluno na faculdade? Como hipótese para a questão desse estudo podemos dizer 
que a concepção bancária pode ser a grande responsável, com suas diversas 
ações, pela falta de afeto entre professor e aluno levando-se em conta o professor 
com baixa remuneração que se deixa influenciar na relação afetiva com o aluno.

Henri Wallon, (2003) considera a pessoa como um todo. Afetividade, emoções, 
movimento e espaço físico que se encontram num mesmo plano. As emoções para o 
autor têm papel preponderante no desenvolvimento da pessoa.

Falar em afetividade é acreditar em uma educação com relevância social e, 
em uma escola construída a partir do respeito, compreensão e autonomia de ideias 
com a pretensão de formar cidadãos honestos e respeitáveis que olhem o mundo 
com a intenção de transformá-los, sujeitos autônomos capazes de pensar por si 
próprio sem deixar de lado o outro.



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 Capítulo 3 18

A relevância do tema está em levantar uma questão que parece começar 
a incomodar alguns profissionais da área educacional. Portanto é de fundamental 
importância abordar que a ação pedagógica deve nortear a relação afetiva que 
influenciará diretamente na aprendizagem e na autoestima do aluno, tendo em vista 
diferenças individual e comportamentos inerentes ao ser humano.

Afetividade é um termo que deriva da palavra afetivo e afeto. Designa a 
qualidade que abrange todos os fenômenos afetivos.

No âmbito da psicologia a afetividade é a capacidade individual de 
experimentar o conjunto de fenômenos afetivos, tem um papel crucial no processo 
de aprendizagem do ser humano, porque está presente em todas as áreas da vida, 
influenciando profundamente o crescimento cognitivo.

As relações e laços criados pela afetividade não são baseados somente em 
sentimentos, mas também em atitudes. Isso significa que em um relacionamento, 
existem várias atitudes que precisam ser cultivadas, para que o relacionamento 
prospere. Logo a afetividade é um fator facilitador na aprendizagem do educando.

Jean Piaget, Henri Wallon e Lev Vygotsky, famosos autores e especialistas 
na área da educação, consideram à afetividade uma elevada relevância no processo 
pedagógico. De acordo com Piaget e Wallon, o desenvolvimento ocorre através de 
vários estágios, e nesses estágios, a inteligência e a afetividade vão alternando 
em termos de importância. No primeiro ano de vida de uma pessoa, a afetividade 
é predominante, pois o bebe se usa dela para se exprimir e interagir com o mundo.

Compreende-se que nas fazes seguintes essa importância vai se 
consolidando, pois a criança necessita de uma aproximação maior com os adultos 
e o professor se tornar uma das pessoas mais próximas, logo surgem conjunto de 
fenômenos psíquicos que se manifestam sob a forma de emoções que provocam 
sentimentos. A afetividade se encontra “escrita” na história genética da pessoa 
humana e deve-se a evolução biológica da espécie. Como o ser humano nasce 
extremamente imaturo, sua sobrevivência requer a necessidade do outro, e essa 
necessidade se traduz em amor.

 A aprendizagem é uma mudança comportamental que resulta da experiência, 
é, portanto, uma forma de adaptação ao ambiente. Do mesmo modo que Antunes 
reflete sobre a necessidade do amor, Maldonado (1994, p.39) aborda o medo 
e a desconfiança como fatores que dificultam o relacionamento interpessoal, 
assinalando que o amor pode estar escondido sob camadas de mágoa, medo, 
tristeza, ressentimento, decepção, vergonha e raiva. Em que:

“Atitudes ríspidas, grosseiras e agressivas expressam, com 
frequência, a necessidade de formar uma carapuça protetora contra 
o medo de ser rejeitado, contra sentimentos de inadequação (”já que 
sou mesmo incompetente para tantas coisas, por aí eu me destaco”) e 



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 Capítulo 3 19

contra a dor do desamor (“ninguém gosta de mim mesmo, quero mais 
é explodir o mundo”) (MALDONADO, 1994, p.39)”

O professor precisa estar atento às reações de seus alunos, pois as situações 
assinaladas anteriormente podem acontecer nas relações interpessoais em sala de 
aula. Normalmente atitudes inadequadas como gritos, atitudes ríspidas, grosserias, 
palavrões, empurrões, podem revelar problemas com a autoestima. Assim, se o 
professor não tiver sensibilidade para perceber esse problema e disponibilidade 
para ajudar esse aluno com tais problemas, ele pode sentir-se não merecedor de 
estima e de consideração. 

Para Maldonado (1994, p.42), o professor pode reconhecer quando um 
processo de construção do conhecimento está sendo efetivo, quando o mesmo se 
permite sentir o processo. Assim como sente quando está havendo aprendizagem, 
se o clima em sala de aula é desagradável ou rico e construtivo.

Sabe-se que a aprendizagem é um processo que, uma vez iniciados com o 
nascimento só será finalizado com a morte. Isso significa que em qualquer etapa, em 
qualquer situação, ou em qualquer momento, o individuo está aprendendo, sendo 
que à medida que aprende varia seu comportamento, seu desempenho.

Quando se fala em aprendizagem, como uma mudança relativamente 
aparente, significa que o conhecimento deve estar incorporado ao indivíduo não 
só em situação temporária, mas por um tempo significativo. Á medida que novas 
aprendizagens surgem, vão sendo incorporadas às já existentes, propiciando o 
surgimento de novos enfoques, ideias e atitudes.

Segundo Piaget (1982), na medida em que os aspectos cognitivos se 
desenvolvam, há um desenvolvimento paralelo da afetividade. Os mecanismos de 
construção são os mesmos. As crianças assimilam as experiências aos esquemas 
afetivos do mesmo modo que assimilam as experiências às estruturas cognitivas.

Como foi dito:

“O aspecto afetivo tem uma profunda influencia sobre o 
desenvolvimento intelectual. Ele pode acelerar ou diminuir o ritmo 
de desenvolvimento. Ele pode determinar sobre que conteúdos a 
atividade se concentrará (WADSWORTH, 1997, p. 23)”

Ao escolher um livro sobre determinado assunto, a assimilação do conteúdo 
desse livro ocorrerá em função do meu interesse sobre o tema. Na visão piagetiana 
esta escolha não é provocada pelas atividades cognitivas, mas pela afetividade.

A importância da afetividade no processo intelectual é apresentada também 
por Hillal (1985, p. 18):

“A afetividade é o suporte da inteligência, da vontade, da atividade, 
enfim, da personalidade. Nenhuma aprendizagem se realiza sem que 
ela tome parte. Muitos alunos há cuja inteligência foi bloqueada por 



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 Capítulo 3 20

motivos afetivos; outros há cuja afetividade não resolveu determinados 
problemas, apresentando falha no comportamento. A afetividade 
constitui a base de todas as reações da pessoa diante da vida de 
todos os seus acontecimentos, promovendo todas as atividades”

Quando a criança ingressa na escola torna-se mais evidente o papel da 
afetividade na relação professor-aluno. A escola é a primeira aprendizagem no meio 
social da criança e ela traz consigo muitas experiências afetivas.

Durante o desenvolvimento aproximação vai se consolidado e os vínculos 
afetivos ampliando-se e o professor surge como peça fundamental na relação de 
ensino e aprendizagem.

A criança chega à escola cheia de emoções, sentimentos, inclusive o medo 
por perder temporariamente a figura protetora da mãe, por isso é tão valiosa o 
período de adaptação das crianças com o mundo escolar. Sendo que o tempo que 
ela necessitará para envolver-se neste novo universo é diferente entre cada criança 
e dependerá das relações afetivas que terá com sua professora.

Nesse sentido, Woolfolk (2000, p.46) acrescenta que o fato do professor ser, 
muitas vezes, incapaz de conhecer a dinâmica do comportamento humano, faz com 
que tenha interpretações equivocadas quanto a seus alunos. Esses comportamentos 
internos (emoções, sentimentos, valores, pensamentos) e de movimento acabam 
sendo observados e confundidos como indisciplina. Essas situações provocam nos 
alunos as emoções de medo, de tristeza, de mágoa, de raiva e de insegurança. 
Desse modo:

“Os professores são a melhor fonte de ajuda para os alunos que 
enfrentam problemas emocionais ou interpessoais. Quando os alunos 
têm uma vida familiar caótica e imprevisível, eles precisam de uma 
estrutura firme e atenta na escola. Eles precisam de professores que 
estabeleçam limites claros, sejam consistentes, apliquem as regras 
firme, mas não punitivamente, respeitem os alunos e mostrem uma 
preocupação genuína com o seu bem- estar. Como professor, você 
pode estar disponível para conversar sobre problemas pessoais sem 
exigir que seus alunos o façam (WOOLFOLK, 2000, p.47)”.

Pode-se compreender que os motivos que motiva o ser humano querer 
aprender é extremamente internos, logo compreende-se que uma criança aprende 
melhor e mais depressa quando se sente querida, protegida, segura de si e é tratada 
com afetividade

O ensino não deve ser triste, restrito, autoritário e vulgar, mas sim objetivo e 
dinâmico, e o professor deve ser sensível, conhecer a criança, corresponder a sua 
confiança. Assim, a motivação escolar depende da intenção que o aluno tem para 
aprender e, do conceito sobre si, o professor e o ensino. O autor destaca:



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 Capítulo 3 21

“As situações de ensino agradáveis suscitam no aluno um desejo 
de repetir e renovar a aprendizagem. Quando, por infelicidade, o 
contrário acontece, o aluno tende a rejeitar não só a disciplina que não 
consegue aprender, mas também tudo quanto a ela se refira, inclusive 
o mestre e  ate a própria escola. Se a situação de aprendizagem é 
gratificante e agradável, o aprendizado tende a se dinamizar, a 
extrapolar-se para situações novas e similares e, por fim, a inspirar 
novas aprendizagens (RODRIGUES, 1976, p.179).”

Compreende-se que aprendizagem está literalmente ligada à afetividade, já 
que ocorre a partir das interações sociais, num processo vinculador. Na aprendizagem 
escolar, a relação entre alunos, professores, conteúdo escolar, livros e escrita, não 
se dá puramente no campo cognitivo, existe uma base afetiva permeando essas 
relações, visto que, para aprender é necessário um vínculo de confiança entre quem 
ensina e quem aprende.

Nessa linha de pensamento, Vygotsky (1994, p.54) destaca a importância 
das interações sociais, ressaltando a ideia da mediação e da internalização como 
aspectos fundamentais para a aprendizagem e, defendendo que a construção do 
conhecimento ocorre a partir de um intenso processo de interação entre as pessoas. 
Portanto, é a partir de sua inserção na cultura que a criança, através da interação 
social com as pessoas que a rodeiam, vai se desenvolvendo na constituição do seu 
eu.

Apropriando-se das práticas culturalmente estabelecidas, ela vai evoluindo 
das formas elementares de pensamento para formas mais abstratas, que a ajudarão 
a conhecer e controlar a realidade. Nesse sentido, Vygotsky (1994, p. 55) destaca 
a importância do outro no processo não só de construção do conhecimento, mas 
também de constituição do próprio sujeito e de suas formas de agir.

Cabe mencionar que, para Vygotsky  (apud Rego, 1995, p. 102), a escola 
desempenha um importante papel no desenvolvimento intelectual e conceitual 
das crianças, pois é ela que se apropria da experiência culturalmente acumulada, 
desenvolvendo o pensamento conceitual e a construção dos novos conhecimentos. 
Isso faz com que a escola deva partir do que a criança já sabe para, então, ampliar 
os seus conhecimentos. Nessa perspectiva, construir conhecimentos implica uma 
ação partilhada, em que:

“As interações sociais (entre alunos e professores) no contexto escolar 
passam a ser entendidas como condição necessária para a produção 
de conhecimentos por parte dos alunos, particularmente aquelas que 
permitem o diálogo, a cooperação e troca de informações mútuas, o 
confronto de pontos de vista divergentes e que implicam na divisão 
de tarefas onde cada um tem uma responsabilidade que, somadas, 
resultarão no alcance de um objeto comum. Cabe, portanto, ao professor 
não somente permitir que elas ocorram, como também promovê-las no 
cotidiano das salas de aula. (VYGOTSKY apud REGO, 1995, p.110)”



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 Capítulo 3 22

Considerando a importância das interações sociais no contexto da educação, 
Oliveira (1999, p.11), baseando-se em uma perspectiva vygostskiana, diz que o 
indivíduo internaliza o conhecimento através da interação com outros indivíduos 
e objetos existentes no seu ambiente sócio-histórico. Ressalta a importância da 
mediação como condição necessária no processo de ensino e aprendizagem. 
A criança adquire as habilidades essenciais para sua sobrevivência na interação 
afetiva com as pessoas de seu contexto sociocultural, demonstrando assim, a 
importância da afetividade na aprendizagem geral.

O professor deve ter claro que o processo de ensino e aprendizagem é uma 
troca de conhecimentos, experiências, buscarem sempre uma aproximação afetiva 
com aluno criando um elo de intimidade conhecendo a vida, a família, as preferências 
um pouco do seu cotidiano, logo o aluno sentirá confiança e estará motivado para 
participar das atividades. Deixar evidente que o aluno também possui saberes que o 
professor nem sempre possui, valorizando assim sua participação na aula.

Dando ênfase ao importante papel desempenhado pela escola no 
desenvolvimento das crianças, Wadsworth (1997, p.65) assinala que Piaget refere- 
se ao importante papel do afeto no desenvolvimento intelectual, uma vez que, 
paralelamente ao desenvolvimento cognitivo, acontece o desenvolvimento afetivo. 
É impossível encontrar aspectos do desenvolvimento que sejam apenas cognitivos 
ou apenas afetivos, pois todo comportamento apresenta os dois elementos.

A questão da afetividade como elemento norteador da prática educativa 
suscitou ao longo do tempo, inúmeros debates que permitiram uma compreensão 
mais profunda da importância desta para o processo de ensino e de aprendizagem. 
Nesse sentido, são muitas as contribuições. 

Henri Wallon foi o primeiro a levar não apenas o corpo da criança, mas 
também suas emoções, para dentro da sala de aula. Suas ideias foram baseadas 
em quatro elementos básicos que se comunicam o tempo todo: a afetividade, o 
movimento, a inteligência e a formação do eu como pessoa. 

Wallon destaca a alternância existente entre as funções razão (cognitiva) e 
emoção (afetividade), apresentadas no decorrer do desenvolvimento da pessoa. A 
razão e a emoção estão imbricadas, ou seja, uma não acontece sem a outra, mas 
sempre uma se sobrepõe à outra. Wallon, Vygotsky e Piaget afirmam que não se 
pode separar afetividade e cognição. 

Conforme Chalita (2001, p.162), o afeto estando presente em qualquer que 
seja a instituição de ensino, ela terá sucesso em seu desenvolvimento psicológico, 
obtendo assim bons resultados. E quando não há afetividade, estudar torna-se 
um martírio, os adolescentes vivem agitados, não se respeitam frequentemente 
se agridem alienados, ansiosos e irritados, perante esses aspectos se torna 
indispensável estabelecer afetividade, pois ela será essencial nesse processo 



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 Capítulo 3 23

educativo, desse modo que também a habilidade social é a preparação para a 
convivência em uma sociedade plural, pela qual o vínculo afetivo, a aprendizagem, 
a motivação e a disciplina como meio para conseguir o autocontrole para o aluno e 
seu bem-estar são conquistas significativas que se dá através do relacionamento e 
o afeto para que possa frutificar.

O equilíbrio emocional é fator determinante para que a criança consiga 
estabelecer relações salutares, quer no meio familiar, quer no ambiente escolar, 
onde a ação educativa se manifesta mais efetivamente, conforme afirma Cury (2003, 
p. 148): “A tarefa mais importante da Educação é transformar o ser humano em líder 
de si mesmo, líder de seus pensamentos e emoções”.

Nesse contexto, tanto o lar quanto a escola precisam ser ambientes atrativos 
e aconchegantes, que transmita às crianças, segurança e desperte nelas, o desejo 
de aprender. À escola e aos professores cabe a missão de proporcionar esse 
ambiente, assim segundo Tiba (2006, p. 131), “Ensinar é bastante prazeroso. É um 
dividir que soma que enriquece professor e aluno. Assim ensinar passa a ser um 
gesto de amor.”

No processo de desenvolvimento e aprendizagem, a criança precisará de 
professores que por sua vez assumam a responsabilidade de educar. E esse educar 
sugere uma carga de compromissos, de amor e de respeito daquele que ensina, 
para com a aquele que aprende e vive e versa.

“O aluno tratado com respeito, tendo valorizado a sua história de 
vida, sente-se amado, querido na escola em que estuda e pode 
ser promessa para o país que queremos. É dos bancos escolares 
que saíram as mulheres e os homens que vão assumir os postos de 
comando da nação, como políticos executivos, jornalistas, formadores 
de opinião, professores, profissionais das mais diversas atividades 
que com sua atenção e seu exemplo de vida poderão servir como 
nova referencia para novos tempos. Qualquer que seja o profissional, 
qualquer que o posto ocupado, essa pessoa se valeu de mestres para 
alcançar sua posição CHALITA (2001, p.159).”

Educar não significa apenas repassar informações ou mostrar um caminho a 
trilhar que o professor julga ser o certo. Educar é ajudar o aluno a tomar consciência 
de si mesmo, dos outros, da sociedade em que vive e o seu papel dentro dela. É 
saber aceitar-se como pessoa e principalmente aceitar ao outro com seus defeitos e 
qualidades. 

Muitos autores vêm, ao longo da história, defendendo que o afeto é 
indispensável para o ato de ensinar. Embora os fenômenos afetivos sejam de natureza 
subjetiva, isso não os torna independentes da ação do meio sociocultural, pois pode-
se afirmar que estão diretamente relacionados com a qualidade das interações e 
relações entre sujeitos, enquanto experiências vivenciadas. 



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 Capítulo 3 24

Rubem Alves enfatiza que o professor, aquele que ensina com alegria, que 
ama sua profissão, não morre jamais. Ele diz: “Ensinar é um exercício de imortalidade. 
De alguma forma continuamos a viver naquele cujos olhos aprenderam a ver o mundo 
pela magia da nossa palavra. O professor, assim, não morre jamais...” (2000 p.5)

 Em sala de aula tenta-se descobrir qual é o papel do professor, direcionando 
o olhar para a relação que se desenvolve entre professore aluno. As interações em 
sala de aula são construídas por um conjunto de variadas formas de atuação, que se 
estabelece entre partes envolvidas, a mediação do professor em sala de aula, seu 
trabalho pedagógico, sua relação com os alunos, tudo faz parte desse papel. 

A afetividade não se limita a carinho físico, muitas vezes se dá em forma de 
elogios superficiais, ouvirem o aluno, dar importância às suas ideias. É importante 
destacar essa forma de afetividade, pois às vezes nem percebemos que pequenos 
gestos e palavras são maneiras de comunicação afetiva.

A igualdade deve ser mantida dentro de sala de aula, as crianças necessitam 
se sentires amados, queridos, valorizados, especiais. Não deve haver por motivo 
algumas comparações que diminuem o potencial da criança, fazendo-a sentir-se 
inferior, incapaz, menosprezada, contribuindo para uma extensão do lar da criança, 
em que a mesma encontre muito afeto e atenção. Na postura do professor devem 
existir sentimentos nobres, capazes de influenciar todo o modo de pensar e ver o 
mundo como o outro.

Com isso o educador que atende as necessidades da criança desenvolve, na 
mesma, um aprendizado fundamentado em suas ações que proporcionem aos alunos 
grandes conquistas relacionadas a uma pratica pedagógica que desperte seu desejo 
em querer aprender. Nesse contexto vale ressaltar a importância da afetividade, do 
dialogo entre professor e aluno, momentos em que a criança deixar o abraço como 
forma de parabenizá-lo ou consolá-lo e através dessa relação afetiva que facilita 
trabalhar os valores, respeito, honestidade, generosidades dentre outras ações 
formadores do individuo.

Piaget, em seus estudos, intensifica a existência desses estágios de 
desenvolvimento cognitivo muito importante para o aprendizado da criança, cada 
segmento desde, deve ser conhecido e respeitado pelo professor, como também 
estimulado, sabendo que a cada etapa a criança tem a oportunidade de crescimento 
intelectual e amadurecimento de suas emoções, nisto também se pode desenvolver 
a afetividade na criança, o professor necessita respeitar esses estágios, que bem 
estimulados certamente resultam em grandes conquistas.

Compreende-se que educar não é apenas transmitir conhecimento, vai muito 
além, entende-se que se fazem necessários oferecer oportunidades para o aluno 
aprender e buscar suas próprias verdades, para isso deveram utilizar vários meios 
para consolidação desse processo e o afeto é uma ferramenta para o aluno ter prazer 



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 Capítulo 3 25

em estudar, nisso Cunha (2008, p.51) diz que:

“Em qualquer circunstância, o primeiro caminho para a conquista 
da atenção do aprendiz é o afeto. Ele é um meio facilitador para a 
educação. Irrompe em lugares que, muitas vezes, estão fechados 
às possibilidades acadêmicas. Considerando o nível de dispersão, 
conflitos familiares e pessoais e até comportamentos agressivos na 
escola hoje em dia, seria difícil encontrar algum outro mecanismo de 
auxilio ao professor mais eficaz.”

Ficar claro o quanto se faz necessário, estabelecer um vinculo afetivo 
com nosso aluno, precisamos aceitar o fato de que por ser uma criança, ela por 
si é dotada de sentimentos, desejos, necessidades desde físicas, a espirituais. 
Precisamos conhecer este aluno, saber quem é, e como é, estar disposto a ajudar, 
valorizando-o e fazendo-o perceber que é um ser, em constante desenvolvimento e 
que pode consolidar essa relação será algo maravilhoso.

Para que seja concretizada a prática pedagógica diferenciada é necessária a 
existência de estímulos que transformem o aprendizado do aluno em algo prazeroso, 
o exercício de uma pedagogia afetiva, construtiva. De acordo com Cunha (2008, 
p.67):

“[...] o que vai dar qualidade ou modificar a qualidade do aprendizado 
será o afeto. São as nossas emoções que nos ajudam a interpretar os 
processos químicos, elétricos, biológicos e sociais que experienciados, 
e a vivencia das experiências que amamos é que determinará a nossa 
qualidade de vida. Por razão, todos estão aptos a prender quando 
amarem, quando desejarem, quando forem felizes.”

De acordo com cunha o desenvolver do afeto será algo determinante 
na vida do aluno, pois o mesmo sendo amado sentirá o desejo de aprender e 
consequentemente este saber adquirido elevará sua autoestima e o tornará feliz, 
logo cabe ao professor saber realizar uma boa aula, transformando-a em uma rica 
experiência de aprendizado a qual vai deixar marcas positivas nas vidas do aluno.

O educador que tem um olhar sensível, é o que em sua pratica pedagógica, 
avalia seus alunos e trabalha com eles de forma atenciosa. A sensibilidade do 
professor torna-o capaz de entender as necessidades emocionais dos educandos, 
fazendo-o vivenciar um mundo de imaginação, sonhos, alegrias, expectativas, só 
assim será possível desenvolver situações satisfatórias capaz de concretizar as 
estratégias de aprendizagem.

A afetividade é o complemento essencial que o discente necessita para 
desenvolver as capacidades sejam elas cognitivas éticas ou educacionais; pois a 
mesma quando despertada o educando, passa agir com segurança e perseverança 
no exercício da cidadania, tornando-se um adulto confiante, valorizando a autoestima 
numa conquista interna, que ao adolescente a sensação de estar cada vez mais 



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 Capítulo 3 26

próximo do que ele é como pessoa. Assim sendo ressalta Chalita “O mestre tem 
de transbordar afeto cumplicidade no sucesso, na conquista de seu educando; o 
mestre tem de ser o referencial, o líder, o interventor seguro capaz de auxiliar o 
aluno em seus sonhos, em seus projetos”. (2001, p.162).

Conforme Chalita a afeto estando presente em qualquer que seja a instituição 
de ensino, ela terá sucesso em seu desenvolvimento psicológico, obtendo assim 
bons resultados. E quando não há afetividade, estudar torna-se um martírio, os 
adolescentes vivem agitados, não se respeitam frequentemente se agridem 
alienados, ansiosos e irritados, perante isso se torna indispensável estabelecer 
afetividade, pois ela será essencial nesse processo educativo, desse modo que 
também a habilidade social é a preparação para a convivência em uma sociedade 
plural, pela qual o vínculo afetivo, a aprendizagem, a motivação e a disciplina como 
meio para conseguir o autocontrole para o aluno e seu bem-estar são conquistas 
significativas que se dá através do relacionamento e o afeto para que possa frutificar.

Nessa perspectiva a relação professor-aluno quando há amizade, 
proximidade e liberdade, o processo de ensino e aprendizagem é facilitado, além 
de se tornar mais agradável. As aulas com um professor que usam da afetividade, 
mudam as atitudes dos sujeitos com relação ao objeto de conhecimento eles passam 
a se interessar mais pelos estudos, a estudar cm mais gosto. Esse aspecto afetivo 
a relação entre professor-aluno tem como objetivo o conhecimento que passa a ser 
extremamente positivo. 

Portanto quando existe as influencias sofrida pelo professor e suas aulas, 
porém, não se limitam a isso, mas alcançam a decisão dos discentes sobre a carreira 
profissional que deveriam abraçar. A qualidade da mediação determina a condição 
fundamental para o processo de construção do conhecimento pelo discente.

A aprendizagem deve ter sempre um sentido lúdico. E não importa se o 
educando é criança, adolescente ou adulto. Querer conhecer, saber, pesquisar, 
atuar e criar sobre tudo que esta a sua volta, são necessidades básicas de todo o ser 
humano e tudo isso lhe dá enorme prazer em serem satisfeitas. Mas não podemos 
deixar que essas necessidades possam ter o peso do “dever” para o aluno, pois 
quando as atividades passam a ser obrigatórias e repetitivas o aluno já não encontra 
nelas nenhuma satisfação. Segundo Costa (2000:35), “ao planejar o processo de 
ensino aprendizagem, além de estabelecer objetivos educacionais (...) o docente 
seleciona os procedimentos e estratégias adequadas à realidade do educando”.

Pelo exposto concluímos que as estratégias de ensino devem relacionar-se 
com os procedimentos didáticos e pedagógicos adotados pelos docentes com o 
objetivo de orientar a aprendizagem dos mesmos. Partindo do pressuposto de que 
educar é um processo contínuo, cabe ao educador programar ações diversificadas, 
criando um ambiente estimulador para que os alunos aprendam por si, favorecendo-



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 Capítulo 3 27

os na construção de sua identidade.
O educador precisa estar atento se sua proposta de trabalho está sendo 

claramente entendida por todos os educandos, isso ajudará na organização e 
nas realizações das atividades diárias. É importante esclarecer que os recursos 
utilizados pelo educador deverão ser feito com base no desenvolvimento do aluno 
e no seu contexto social.

Segundo Sônia Kramer (1991), em seus estudos define que,

“o planejamento, por sua vez, contém as estratégias, situações e as 
atividades que serão feitas no dia a dia. Os recursos didáticos(jogos, 
livros de histórias, materiais de sucata, técnicas de artes, papéis, giz, 
quadro etc); são essenciais no ensino/aprendizagem, sabendo usá-
los adequadamente. (p,91,92).”

É importante notar que tais recursos servem apenas como guia, devendo 
ser introduzidas todas as motivações que se façam necessárias a fim de atender as 
necessidades da aprendizagem e às sucessivas descobertas da criança.

Nesse sentido, a integração da equipe pedagógica diretora, supervisora, 
orientadora e coordenadora, juntamente a equipe docente é requisito básico para 
um ótimo trabalho. Essa integração pode ser viabilizada por: reuniões, quinzenais 
com os professores e pais e responsáveis, reuniões mensais com toda a equipe 
escolar para a realização e levantamento do trabalho desenvolvido e discutir 
eventuais atividades pedagógicas extracurricular.

Ressaltamos ainda neste estudo, a difusão de novas tecnologias de informação 
e comunicação no ensino. Mas tudo isso não poderia ter êxito sem a criação de 
ferramentas pedagógicas adequadas nas atividades diárias com o educando. Os 
recursos pedagógicos reflete as expectativas do Ministério da Educação Nacional 
(2004) que enfoca, a informatização nas Instituições de ensino, por sua vez nos 
trouxe grandes benefícios dando a muitos alunos a oportunidade de conhecer a 
multimídia no ensino. Permitindo em especial a prática do tele/ensino, trabalhos em 
grupos e principalmente a socialização com diferentes meios de recursos didáticos 
e pedagógicos.(p,45)

A relação entre a pedagogia e a tecnologia é que dá força ao programa 
da multimídia no ensino. Hoje a maioria das escolas apresentam esses recursos, 
facilitando a vida cotidiana do aluno permitindo-lhe que melhor se preparem para as 
exigências do mundo contemporâneo. Concluindo, podemos dizer que os avanços 
tecnológicos geram uma transformação qualitativa na área do conhecimento.

A Constituição Federal Brasileira de 1988 em seu art. 227 sublima a política 
de proteção à criança e ao adolescente.

É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao 
adolescente com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à alimentação, à 



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 Capítulo 3 28

educação e à convivência familiar e comunitária, além de colocá-los a salvo de toda 
forma de negligência, discriminação, exploração, crueldade e opressão.

Diante do exposto notamos que há um grande desafio e perspectivas para 
alcançarmos verdadeiramente uma educação pautada na dimensão humana, uma 
educação que deve ter o alicerce na rocha do respeito. Respeito às inteligências 
múltiplas, às potencialidades humanas, ao crescimento social e intelectual dos que 
constroem o caminho real da educação.

Cláudia Davis e Zilma de Oliveira após estudos e publicações no setor 
concluem: 

“O aluno não aprende apenas na escola, mas também através da 
família, dos amigos, de pessoas que ele considera significativas, dos 
meios de comunicação de massa, das experiências do cotidiano (...) 
a escola é a instituição social que se apresenta como responsável 
pela educação sistemática das crianças, jovens e até mesmo adultos. 
(1994:23)”.

É nesse sentido que a escola deve organizar-se democraticamente com 
objetivos transformadores articulados com interesses dos grupos. A escola só 
poderá desempenhar um papel transformador se estiver junto com os interessados, 
ela deve estar atenta para atender aos interesses das camadas trabalhadoras. A 
participação da comunidade na escola é um caminho que se faz ao caminhar, o 
que não elimina a necessidade de se refletir previamente a respeito dos obstáculos 
e potencialidades que a realidade apresenta para ação. Segundo Ivone Boechat 
“a escola como agência de transformações sociais têm o compromisso de atender 
as expectativas que desperta pelo seu grandioso poder de atração e sedução”. 
(1998:27).

A escola é voltada para a postura crítica e nos diz que o conhecimento 
é dinâmico e transformador e nos propõe um fazer pedagógico capaz de 
criar oportunidades valorizando talentos, repassando dinamismo, altruísmo e 
solidariedade. A escola não pode dispensar tais conceitos de seu currículo. Pois, há 
uma sede generalizada de mais afetividade nas relações, a partir de tais conceitos. 
O saber é poderosa arma de segurança e autonomia. Portanto, a escola busca 
junto da comunidade escolar recursos para trabalhar pelo fortalecimento da família 
e condições básicas para melhorias na qualidade de vida.

Paulo Freire afirma que,

“A afetividade não se acha excluída da cognoscibilidade. O que 
não posso obviamente é permitir que minha afetividade interfira 
no cumprimento ético de meu dever de professor (...) não posso 
condicionar a avaliação do trabalho escolar de um aluno ao maior ou 
menor bem-querer que tenha por ele. (1996: 160).”



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 Capítulo 3 29

A prática avaliativa deve estar coerente com a perspectiva da construção de 
conhecimentos, esta prática exige do professor domínio e seriedade amplamente 
detalhada de sua disciplina. O professor deve atuar junto ao aluno de forma 
significativa para que ambos possam construir os resultados necessários à 
aprendizagem, assim, ele aferirá com seriedade a aprendizagem do aluno.

2 |  CONSIDERAÇÕES FINAIS
A preocupação quanto a questão da afetividade não se fundamentou em 

discutir os aspectos afetivos como determinantes no processo de aprendizagem, 
mas como um fator facilitador no processo da aprendizagem, buscando contribuição 
para que a escola seja um ambiente de relações mais agradáveis.

Para que o professor conheça bem seus alunos, é necessário que não 
negligenciem os aspectos afetivos. É importante refletir sobre a importância da 
afetividade em uma sala de aula de modo que os alunos possam ser compreendidos, 
aceitos e respeitados, de modo que os professores possam entender seus 
sentimentos, tendo sensibilidade para ouvi-los dialogar com eles e apoiá-los para 
que busquem superar as suas dificuldades. 

Para educar, é necessário que o professor construa situações significativas 
de aprendizagem, se quiser conquistar o desenvolvimento de habilidades cognitivas, 
psicomotoras e socioafetivas, mas e, sobretudo; fundamental que a formação da 
criança seja vista como um ato incompleto, sempre sujeito a novas inserções, a 
novos recuos, a novas tentativas.

Concluindo, podemos dizer que é a partir da aprendizagem que se modifica 
a maneira de atuar no mundo e sobre ele. A aprendizagem não é só conteúdo 
disciplinar, mas o conhecimento e desenvolvimento ligados a conduta da vida. Por 
isso, a importância de ressaltar a afetividade para o desenvolvimento humano.

A partir desse trabalho constatou-se que é preciso uma visão mais crítica da 
afetividade, que a importância do tema seja realmente reconhecida como uma grande 
ferramenta no processo da aprendizagem, na sua concretização. Para que isso se 
torne possível é necessário que educadores sejam afetuosos e comprometidos com 
a educação.

REFERÊNCIAS
ANDRADE, Agivanda Soares de. A Influencia da afetividade na aprendizagem.Brasília,DF, 
2007.Unievangélica.

ANTUNES, Celso. A Linguagem do Afeto. Como ensinar virtudes e transmitir valores.
Campinas, SP: Papirus, 2006.



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 Capítulo 3 30

CUNHA, Antônio Eugênio. Afeto e Aprendizagem, relação de amorosidade e saber na 
prática pedagógica. Rio de Janeiro: Wak 2008.

MALDONADO, Maria Tereza.Aprendizagem e afetividade.Revista de Educação AEC,v.23, 
n.91, p37-44, 1994.

REGO, T. C. Vygotsky: uma perspectiva histórico-cultural da educação.Petrópolis, Rio de 
Janeiro: Vozes, 1995.

RODRIGUES, Marlene. Psicologia educacional: uma crônica do desenvolvimento humano.
São Paulo:Mc , Graw-Hill do Brasil, 1976.305p.

SALTINI,Claúdio.J.P. Afetividade e Inteligência.Rio de Janeiro: Wak,2008.

VIGOTSKY, Levi. Ciclo da Aprendizagem: Revista Escola, ed.160, Fundação Victor Civita, São 
Paulo, 2003.

VYGOSTSKY,L.S. A Formação Social da Mente.Martins Fontes – São Paulo.5ª edição, 1994.

WADSONWORTH, Barry J. Inteligência e Afetividade da Criança na Teoria de Piaget. 5ª 
ed.São Paulo: Pioneira, 1997.

WOOLFOLK, Anita E. Psicologia da Educação. 7ª ed. Porto Alegre: ArtMed, 2000.



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 222Índice Remissivo

ÍNDICE REMISSIVO

A

Acolhimento  14, 16, 17, 86, 100

Afeto  16, 17, 18, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 30

Aluno  1, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 35, 36, 42, 
44, 51, 61, 62, 63, 64, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 94, 105, 107, 111, 117, 120, 141, 148, 
149, 156, 160, 161, 163, 164, 165, 166, 167, 169, 170, 171, 172, 185, 192, 196, 199, 
200, 201, 202, 203, 206, 207, 211, 212, 213, 214

Amartya Sem  66, 81, 83

Anatomia humana  52, 55, 56, 58, 59, 60

Anos iniciais  152, 153, 154, 158

Aprendizagem  8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 
29, 30, 31, 33, 34, 35, 47, 52, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 64, 89, 93, 102, 107, 108, 111, 
113, 114, 121, 131, 138, 155, 158, 159, 160, 161, 163, 164, 167, 168, 170, 172, 173, 
174, 176, 180, 181, 182, 184, 188, 195, 196, 197, 199, 200, 202, 203, 207, 209, 210, 
211, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 220

Aprendizagem significativa  31

Atendimento educacional especializado  31, 32, 61, 62, 84, 85, 87, 88, 90, 94, 95, 
160, 162, 165, 173, 174

Autismo  61, 64, 88, 90

Avaliação sistêmica  184, 185

Axiomas  102, 103, 104, 105, 107

B

Baixa tecnologia assistiva  160, 161, 163, 164, 166, 171, 172

Baleia azul  136, 137, 138, 144, 145, 147, 149, 150, 151

Bullying  136, 137, 138, 140, 141, 142, 144, 149, 150, 151

C

Competência comunicativa oral  110, 112, 114, 115, 116, 117, 121, 122

Contemporaneidade  126, 127, 129, 132, 133, 146, 149

Cultura  1, 2, 3, 4, 5, 6, 21, 33, 36, 41, 44, 45, 48, 49, 50, 70, 75, 95, 96, 98, 99, 100, 
113, 126, 127, 128, 134, 138, 140, 155, 173, 174, 179, 182, 190, 200, 203, 205, 206, 
207, 221

D

Deficiência intelectual  90, 160, 161, 163, 164, 165, 166, 167, 170, 172, 173, 174



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 223Índice Remissivo

Democracia  77, 83, 96, 97, 98, 99, 100, 199

Desenvolvimento  7, 9, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 
32, 33, 43, 50, 52, 53, 65, 66, 68, 69, 70, 72, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 
86, 88, 89, 91, 92, 93, 95, 96, 97, 99, 102, 106, 110, 112, 113, 114, 115, 116, 118, 
120, 121, 129, 130, 132, 136, 137, 138, 139, 152, 155, 159, 160, 161, 163, 165, 169, 
172, 173, 174, 175, 176, 181, 182, 188, 194, 195, 196, 199, 200, 201, 202, 206, 207, 
209, 210, 211, 212, 213, 214, 216, 217, 218, 219, 220, 221

Desenvolvimento sustentável  65, 76, 77, 80, 81, 83

Direitos humanos  77, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 140, 141, 149, 151, 173, 219

Discurso  32, 111, 114, 117, 118, 126, 133, 175, 176, 177, 178, 179, 181, 182, 183, 
191

E

Ecologia  65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 74, 76, 81, 83, 211, 219

Educação  1, 6, 9, 13, 14, 15, 17, 18, 22, 23, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 
37, 38, 39, 40, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 55, 59, 60, 64, 65, 66, 73, 76, 78, 79, 80, 82, 
84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 107, 108, 109, 
110, 116, 118, 122, 123, 126, 128, 129, 134, 135, 136, 138, 139, 140, 142, 147, 149, 
151, 154, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 167, 172, 173, 174, 175, 176, 178, 179, 180, 
181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 197, 198, 199, 
200, 201, 202, 207, 209, 210, 211, 219, 221

Educação inclusiva  32, 35, 36, 64, 84, 86, 87, 88, 89, 94, 160, 161, 162, 164, 173

Educação infantil  37, 38, 39, 40, 47, 48, 49, 50, 90, 154, 167

Educação jurídica  192, 193, 194, 195, 197, 198, 199

Empresarialismo  175, 176

Enfermagem  7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 52, 59, 131, 134, 135

Ensino de ciências  152, 153, 154, 155, 159

Ensino médio integrado  192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199

Estado  27, 70, 79, 80, 85, 90, 96, 98, 99, 100, 138, 160, 174, 176, 179, 184, 185, 
186, 188, 190, 195, 198, 209, 210, 221

Estereótipo  1, 2, 3, 5

Estratégia  7, 10, 11, 33, 43, 61, 62, 115, 164, 171, 179, 200, 202, 203, 205, 207, 213

Estudantes da saúde  52

Ética responsável  65, 66

Expressão oral  110, 112, 115, 116, 120, 121, 123

F

Fala das crianças  37



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 224Índice Remissivo

Formação continuada  33, 152, 153, 154, 156, 157, 159, 179, 180, 182

G

Geometria  102, 103, 105, 106, 107, 108, 109

Gerencialismo escolar  175, 180, 182

I

Indígena  1, 2, 3, 4, 5, 6

Interação  21, 22, 34, 35, 72, 110, 112, 113, 114, 117, 122, 147, 158, 172, 177, 196, 
203, 207, 209, 210, 212, 213

Interação social  21, 110, 112

J

Jogos  27, 31, 33, 34, 35, 144, 147, 149, 150, 161, 167

L

Louvado sejas  65, 66, 67, 76, 81

M

Matemática  31, 33, 35, 60, 64, 102, 104, 105, 106, 108, 109, 114, 153, 171, 187, 
188, 221

Metodologias ativas  7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 194, 195

Monitoria  7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15

O

Origami  102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109

P

Peças naturais  52, 54, 55, 56, 57

Pedagogia  25, 27, 36, 38, 61, 62, 64, 90, 101, 152, 153

Pedagogia visual  61, 62, 64

Políticas educacionais  96, 176, 179, 182, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191

Prática pedagógica  9, 25, 30, 37, 38, 40, 42, 43, 161, 163, 172

ProfEPT  192, 193

Professor  1, 2, 8, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 84, 85, 89, 90, 
91, 92, 93, 98, 102, 106, 107, 108, 111, 114, 132, 148, 153, 155, 156, 157, 158, 160, 
161, 162, 163, 164, 172, 174, 181, 187, 203, 213, 221

Programa de intervenção didática  110

R

Reformas educativas  184



 
Educação: Agregando, Incluindo e Almejando Oportunidades 5 225Índice Remissivo

S

Sala de recursos multifuncionais  84, 85, 86, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 160, 167

Sequências didáticas  192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199

Sofrimento psíquico  126, 129, 131, 133, 134, 135

Suicídio  136, 137, 138, 141, 143, 144, 145, 148, 149, 150, 151

Surdez  61

T

Tempo e espaço  37, 40, 48, 165, 169

Transformação digital  200, 203, 204, 205, 206, 207








